tasias leonum, taurorum, luporum, aspidum, serpentium, scorpionū, necnon & pardorum atq; vrsorū. Et hæc singula secundū suam fremebant naturā. Rugiebat leo, occidere volens: taurus mugitu & cornibus minabatur: serpens sibilo peritonabat: luporū impetus ingerebantur: <sup>17</sup> pardus discoloriter auctoris sui calliditates varias indicabat. Truces omnium vultus, & vocis horridæ dirus auditus. Antonius flagellatus atque confosus, sentiebat quidem asperiores corporis dolores, sed imperterritus durabat mente perugili. Et licet gemitum vulnera carnis exprimerent, sensu tamen idem permanens, quasi de inimicis luderet, loquebatur: Si vitium aliquid haberetis, sufficeret unus ad prælium: sed quoniam Domino vos eneruante frangimini, multitudine tentatis inferre terrores, cùm hoc ipsum infirmitatis indicium sit, quod irrationalium induit formas bestiarum. Rursumque confidens, aiebat: Si quid valetis, si vobis in me potestatem Dominus dedit, ecce præstò sum: deuorate concepsum. Si verò non potestis, cur frustrà nitimini? Signum enim crucis & fidis ad Dominū, inexpugnabile murus est. Multa contra sanctum Antonium minantes, fremebant dentibus suis, quod nullus eorum tentamenta consequeretur effectus, sed maximè e contrario gignetur illusio.

**CAP. IX.** <sup>Signū eru- ciū & fides ad Domini- nū, murus inexpugna- bilis.</sup> <sup>Calesti vi- sione re- creatur.</sup> <sup>Antonius annorū 35.</sup> <sup>Petri ero- mu-</sup> <sup>18</sup> Non oblitus Iesu colluctationis serui sui, eidem protector factus est. Deniq; cùm eleuaret oculos, vidi desuper culmen apertiri, & deductis tenebris, radium ad se lucis influere. Post cuius splendoris aduentum nec dæmonum aliquis apparuit, & corporis dolor exemplò deletus est. Edificium quoque, quod paulò antè dissolutum fuerat, instauratum est. Illic præsentiam Domini intellectus Antonius, & ex intimo pectore trahens longa suspiria, ad lumen, quod ei apparuerat, loquebatur, dicens: Vbi eras bone Iesu? vbi eras? Quare non à principio affuisti, ut sanares vulnera mea? Et vox ad eum facta est, dicens: Antoni, hīc eram, sed expetabam videre certamen tuum. Nunc autem, quia dimicando viriliter non cessisti, semper auxiliabor tibi, & faciam te in omni orbe nominari. His auditis, exurgens, instantum roboratus, orabat, vt intelligeret se plus recepisse tunc varium, quam antè perdidera. Erat autem tunc Antonius annos natus triginta quinque.

**CAP. X.** Exinde cùm voluntate promptâ per merita religiosa succresceret, vadens ad supradictum senem, precabatur vt in deserto habitarent pariter. Causante illo senile æuum & rei nouitatem, solus contendit ad mon-

tem, & eremi adhuc monachis ignotæ, vitæ rupto metu, viam conatus est pandere. Sed nec tunc cessauit infatigabilis aduersarius: nam impedire eius propositum volens, argenteum discum in itinere proiecit: quo viso, Antonius callidi artificis agnouit astutiam: stansque intrepidus, & discum toruis intuens oculis, doli auctorem in phantasmate obiurgabat argenti, talia secum reputans: Vnde hic in deserto discus? auium hoc iter est, nulla sunt vestigia commen-tium; lapsus de sarcinâ, præ magnitudine latere non potuit: sed & qui perdiderat reuersus, ob solitudinem locorum, inuenisset profectò, quod ruerat. Hoc artificium, diabole, tuum est: non impedes voluntatem meam, argentum tuum tecum sit in perdi-tionem. Hæc illo dicente, discus vt fumus à facie ignis euanuit.

Dehinc non vt antè in phantasmate, sed **CAP. XI.**

ingentem auri massam iacentem in itinere conspexit. Verùm hanc vtrum diabolus simulauerit, an ad Antonium comprobandum, quia nec veris opibus inescaretur, virtus cælestis ostenderit, ignoratur. hoc tamen agnouimus, quia quod visum est, aurum fuit. At ille magnitudinem admiratus <sup>Fugit auro</sup> radiantis metalli, rapido cursu, quasi quod-dam vitaret incendium, ad montem vique <sup>Ad motem</sup> perrexit, ibique flumine transuadato, in-primum <sup>conspecto.</sup> uenit castellum desertum, plenum (ob tem-pus & solitudinem) venenatorum anima-lium, in quo se constituens nouus hospes habitauit. Statim ad eius aduentum ingens turba serpentium, quasi persecutorem passa, profugit. At ille obstructo lapidibus introi-tu, panes mensium sex, vt <sup>19</sup> Thebæis mos est, secum recondens (nam crebrò per annum incorrupti durare solent) necnon & exiguum habens aquæ, solitarius perdura-bat: nusquam inde procedens, numquam aliquem suscipiens, instantum vt cùm bis in anno per teclum desuper panes accipe-ret, nullum cum deferentibus haberet al-loquium.

Multis igitur, videndi eum desiderio & **CAP. XII.** studio requirendi, ante ostium eius pernoctantibus, audiebantur vt vulgi voces aduer-sum Antonium, tumultusque dicentium: Quid te nostris ingeris habitaculis? quid tibi & deserto? Abcede à finibus alienis, non potes hīc habitare, non nostras insidias sustinere. Et primò quidem, qui foris erant, existimabant aliquos homines scalis apposi-tis introisse, ibique contendere. Postquam autem per cauernas introspicientes, nul-lum viderunt, dæmones intellexerunt con-tra eum contendere: & nimio metu perter-riti, Antonij auxilium flagitabant. At ille

D 2 ostio

*A dæmoni- bus infe- stantur.*

NIUS.

ostio propinquans ad consolando fratres, netimerent, atque ut inde recederent, pre-  
cabatur: trepidantibusque, asserebat cunctis  
à dæmonibus incuti metum: Signate vos,  
inquiens, & abite securi, ipsosque semet-  
ipsos finite deludere. Itaque illis reuertenti-  
bus, hic remanebat illæsus, nec umquam in  
certamine lassabatur. Accendentium autem  
augmenta profectum, vel debilitas repu-  
gnantium, maximaum eius contentioni le-  
uamen addiderant, & eius animo constan-  
tiam suggerebant. Rursusque ad eremum  
venientibus turbis, <sup>20</sup> quæ iam mortuum  
eum se existimauerant reperturos: ille psal-  
lebat intrinsecus: Exurgat Deus, & dissipen-  
tur inimici eius, & fugiant qui oderunt eum  
à facie eius. Sicut deficit fumus, deficiant:  
vt liquefacit cera à facie ignis, ita pereant pec-  
catores à facie Dei. & iterum: Omnes gen-  
tes circumdederunt me, & in nomine Do-  
mini vindicauit in eis.

Psal. 67.

Psal. 117.

CAP. XIIII.  
*Vigintian  
nis solitarii  
mixit.**Idem cor-  
poris post  
longas ma-  
cerationes  
decor.**Damoni-  
cos & infir-  
mos curat.*  
*Sermo eius  
sale condi-  
tus.*

Rom. 8.

AP. XIV.

gestum sit, non transibo silentio. Nam cùm  
fratres vellet inuisere, & <sup>25</sup> riuolum flumi-  
nis Nili, qui crocodilis & multis saeuis flu-  
minis bestiis plenus erat, transuadare esset  
necessæ: tam cum comitibus suis transiuit  
illæsus, quæ inde redibat incolmis. Rur-  
susque in pristinis laboribus perseverans;  
multos magisterio suo fratres confirmauit,  
ita ut breui tempore <sup>26</sup> plurima fierent mo-  
nasteria. Nouos antiquosque monachos  
pro ætate vel tempore, paterno moderaba-  
tur affectu.

Quadam autem die cùm sanctus Anto- <sup>CAP. XV.</sup>  
nius, à congregatis fratribus rogaretur, vt  
eis institutoria largiretur præcepta; cum pro- <sup>Instituto-</sup>  
pheticâ fiduciâ exaltans vocé, aiebat: <sup>27</sup> Ad <sup>ria præce-</sup>  
omnem quidem mandatorum disciplinam pulis tra-  
Scripturas posse sufficere: sed & hoc opti-  
mum fore, si mutuis se inuicem fratres fer-  
monibus consolarentur. Et vos ergo, inquit,  
vt patri referte, quæ nostis: & ego, quæ per  
longam ætatem consecutus sum, quasi filii  
indicabo. Hoc sit autem primum cunctis in <sup>Cœlio san-</sup>  
commune mandatum, nullum in arrepti <sup>di Antonij</sup>  
propositi vigore lassescere, sed quasi inci-  
pientem augere semper debere quod cœpe-  
rit, præsertim cùm humanæ vitæ spatia æter-  
nitati comparata, breuissima sint ac parua.  
Ita exorsus, paululum siluit: & admiratus  
nimiam Dei largitatem, rursus adiecit, di-  
cens: In præsenti hac vitæ æqualia sunt pro <sup>Vili pretio</sup>  
rerum commutatione commercia, nec ma- <sup>vita æter-  
na compa-  
ratur.</sup>  
iora recipit ab emente qui vendit. Promis-  
sio autem vitæ sempiternæ vili pretio com-  
paratur. Scriptum est enim: Dies vita no- <sup>Psal. 89.</sup>  
stræ septuaginta anni: <sup>28</sup> si autem multum,  
octoginta: quidquid reliquæ est, labor & do-  
lor est. Quædo ergo octoginta, aut centum,  
vt multū, annis laborantes, in Dei opere vi-  
xerimus, non pari tempore regnatri suius  
in futuro: sed pro annis prædictis, omnium  
nobis sæculorum regna tribuentur. Non ter-  
ram hereditabimus, sed cælum: corpus quo-  
que corruptum relinquentes, idipsum cum  
incorruptione recipiemus. Ergo, filoli, non  
vos aut tedium defatiget, aut vanæ gloriae  
delectet ambitio: Non sunt enim condigne <sup>Rom. 8.</sup>  
passiones huius temporis, ad superuenturam  
gloriam quæ reuelabitur in nobis.

Nemo, cùm despicerit mundum, reli-  
quisse se arbitretur ingentia: quia omnis <sup>Brevis ter-  
ra ad infinitatem comparata cælorum,</sup>  
brevis ac parua est. Si ergo nec vniuerso or-  
bi renuntiantes, dignum aliquid habitaculis  
possimus compensare cælestibus, se vnu-  
quisque consideret, & statim intelligeret, par-  
uis aruris & parietibus vel modicâ auri por-  
tionæ contemptâ, nec gloriari se debere,  
quasi magna dimiserit; nec tædere, quasi  
parua

Quid sane & <sup>24</sup> in Arsenoitarum oppido

parua sit recepturus. Vt enim contemnit aliquis vnam æream drachmam, ad drachmas centum aureas conquireendas: ita etiam, qui totius orbis dominium dereliquit, centuplum de melioribus præmiis in sublimi sede recipiet. Ad summum, illud perspicere debemus, quod etsi nostras velimus retentare diuitias, lege mortis ab ipsis diuellamur ini-

Eccles. 2. uiti,<sup>29</sup> vt in libro Ecclesiastis scriptum est.

*De necessitate facienda virtute.* Cur ergo non facimus de necessitate virtutem? Cur non ad lucranda regna cælestia vtrò relinquimus, quod lucis istius fine perdendum est? Nihil eorum curæ sit Christianis, quæ secum auferre non possunt: illud potius debemus expetere, quod nos ducat ad cælum; sapientiam scilicet, castitatem, iustitiam, virtutem, sensum peruigilem, pauperum curam, fidem in Christo robustam, animum iræ victorem, hospitalitatem. Hæc

Ioan. 14. sectantes, mansionem nobis in terra quietorum, secundum Euangelium, præparabimus. Consideremus Domini esse nos famulos, & seruitutem debere ei, à quo creati sumus. Vt enim seruus præteriti gratiæ famulus, præsens aut futurum non contemnit imperium, nec audet afferere, quod ex labore transacto instantis operis habere debeat libertatem, sed iugi studio ( vt in Euangeli scriptum est ) eamdem semper exhibit seruitutem, vt & Domino placere possit, & ne metum lucretur & verbera: sic & nos diuinis congruit parere præceptis, scientes quod

*Vt quisque inuenitus fuerit, ita est iudicandus.* Ezech. 33. æquus ille retributor, in quo quemque inuenierit, in eo sit iudicaturus, quod propheticâ per Ezechiem voce testatur. Nam & infelix Iudas propter vnius noctis impietatem, omni præteriti temporis labore priuatus est.

Idecircò tenendus est continuus instituti rigor, habentibus Deum auxiliatorem, sicut scriptum est: Quia omni proponenti bonum Deus cooperatur.

Ad inertiam autem calcandam, Apostoli præcepta replicemus, quibus se mori quotidie teſtabatur: ſimiliter & nos humanæ conditionis vitam anticipitem retractantes, non peccabimus. Cùm enim excitati à ſomno, ad vesperam nos peruenire dubitemus, & quieti corpora concedentes, de lucis non confidamus aduentu, & vbiue naturæ ac vita incertæ memores, Dei nos intelligamus prouidentiâ gubernari; hoc modo non delinquemus, aut aliquâ fragili cupiditate raptabimur: sed nec irascemur quidem aduersus aliquem, nec terrenos congregare theſauros ambiemus: quin potius metu quotidiani recessus, & ſeiungendi corporis iugi meditatione, omnia caduca calcabimus. Cessabit mulierum amor, libidinis extinguetur incendium, inuicem nobis debita

noſtra donabimus, ante oculos ſemper habentes ultimæ retributionis aduentum: quia maior formido iudicij & poenarum timor horridus, ſimul &<sup>31</sup> lubricæ carnis incendiua diſſoluit,<sup>32</sup> & ruentem animam quaſi ex aliquâ rupe ſuſtentat. Ideoque precor vt Philipp. 5. ad finem propositi omni labore tendamus.

Nemo post tergum respiciens Lot imitetur Gen. 19. vxorem, præſertim cum Dominus dixerit, nullum ponentem manum ſuper aratum Lucæ 9. & respicientem retrorsum, dignum eſſe regno cælorum. Respiceret autem retrorsum *Quid respicit cere retrò.* nihil aliud eſt, quām in eo poenitere quod cœperis, & mundanis rursus desideriis obligari.

Nolite, quæſo, virtutis tamquam impofſibile nomen pauere, nec peregrinum vobis aut procul poſitum videatur hoc ſtudium,<sup>33</sup> quod ex noſtro pendet arbitrio.<sup>34</sup> huius operis homini inserta natura eſt, & eiusmodi res eſt, quæ noſtram tantummodo expeſtat voluntatem.<sup>35</sup> Græci ſtudia traſmarina ſectentur, & in alieno orbe conſtitutos, inaniū litterarū quærant magistros:<sup>36</sup> nobis verò nulla profiſcendi, nulla tranſfretandi fluctus neceſſitas imminet: in omni ſede terrarum conſtituta ſunt regna cælorum. Vnde & Dominus in Euangeli ait: Regnum Dei intra vos eſt: virtus quæ in Lucae 17. nobis eſt, mentem tantum requirit huma- nam. Cui enim dubium eſt, quia naturalis *Naturalis animæ puritas, si nullà fuerit extrinſecus for- animæ puritas fons virtutum.* de polluta, fons ſit & origo omnium virtutum? Bonam eam neceſſe eſt creauerit bonus Creator. Quod ſi forte cunctabimur, audiamus Iesum filium Naue populo dicentem: Rectum facite cor veſtrum ad Do- Iosue 24. minum Deum Iſraël. Nec Ioannes diſſonam tulit de virtute ſententiam, prædicans: Rectas facite ſemitas eius. Siquidem hoc eſt Lucae 3. rectam eſſe animam, cum eius principalis integritas nullā vitiorum labo maculatur: ſi naturam mutauerit, peruersa tunc dicitur: ſi bona conditio ſeruetur, & virtus eſt. Animam noſtram commendauit nobis Dominus: ſeruemus depositum, quale accepimus. Nemo cauſari potest extrinſecus ſitū, quod in ſe naſcitur: facturam ſuam, qui fecit, agnoscat: opus ſuum inueniat, vt creauit. Sufficit nobis naturalis ornatus: ne deturpes homo, quod tibi largitio diuina confeſſit: Opera Dei immutare velle, polluere eſt.

Illud etiam ſollicitè prouidere debemus, *Ira tyrannica* ut tyrannicam ire ſuperemus inſaniam: quia *nisi ſuper-scriptum eſt: Iracundia viri iuſtitiam Dei randa.* non operatur. Et iterum: Desiderium con- *Iac. 1. Ibid.* cupiſcens parit peccatum, quo perfecto, mors gignitur. Diuinæ vocis præceptum eſt, vt iugi custodiâ tueamur animam noſtram, *Prou. 4.*